B  Còpia de mitjan segle XIV, Registrum pragmaticarum et provisionum regiarum 
regii patrimonii, ADPO, 1B138, f. 27v. 

 C Còpia del segle XIX per ALART, Cart. ms., t. E, pp. 261-263.

Jacobus, Dei gracia rex Majoricarum, comes Rossilionis et 
Ceritanie et dominus Montispessulani, viro nobili et dilecto Petro de 
Fenoleto, tenenti locum nostrum in terris Rossilionis, Ceritanie et 

87. Es tracta versemblantment del privilegi d’octubre del 1188; vegeu més 
amunt el document núm. 141.
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Confluentis, salutem et dilectionem. Cum Guilelmus de Vidrinyanis, 
filius Guilelmi de Vedrinyanis de Villafrancha, nomine dicti patris 
sui coram nobis asseruerit quod bajulus Villefranche compellit 
dictum patrem suum ad contribuendum in illis expensis que facte 
fuerunt in illis servientibus seu padonibus, qui non est diu iverunt 
in Capcirium et Ceritaniam ad impedienduma et resistendum nobili 
comiti Fuxensis quondam, ne nobis invitis, cum suis exercitibus 
intraret et invaderet terram nostram; et dicat et asserat dictum 
patrem suum esse immunemb et liberum ab ostec et cavalcata et 
ab omni servitute servicii occasione cujusdam hospicii quod asserit 
se tenentem pro milicia Templi, quod fuit, ut asserit, Jordani de 
Cuffallis de Villafrancha quondam, quam immunitatemd asserit se 
habere ex eo quia illud hospicium emit et in eo habitat ratione cu-
jusdam privilegii concessi per illustrem dominum Alphonsum felicis 
recordationis regem Aragonum predecessorem nostrum Hospitali 
Sancti Redemptoris, ut in quodam transcripto nobis ostensoe lacius 
continetur. Supplicaveritf etiam nobis quod dignaremur mandare 
bajulo Villefranche ut cessaret et desisteret compellere dictum 
patrem suum pro predictis expensis, et quod sibi immunitatemd 
predictam contentam in dicto transcripto sibi observari mandaremus. 
Ideoque, habito pleno consiliog et deliberatione super contentis in 
dicto transcripto privilegii, stare nos volumus, nos super predic-
tis et similibus privilegiis propono ordinasse et statuisse in hunc 
videlicet modum quod, posito et probato quod ille domus quas 
dictus Guilelmus de Vedrinyanis inhabitat apud Villamfrancham 
sint et contineantur in illa donatione et concessione quam dictus 
rex Alphonsus fecit Hospitali Sancto Redemptoris non reputamus 
aliquem habitatorum dicti hospicii seu domus esse immunemb vel 
liberum ab ostec et cavalcata et aliis expensis factis et faciendis 
occasione predicta vel simili si aliquis nobis invitis vellet invadere 
terram nostram, nec etiam in illis expensis que fiunt vel fieri con-
tinget ad defensionemh et tuitionemi terre nostre. Quare volumus 
quod dictus Guilelmus de Vedrinyanis solvat et contribuat partem 
eum contingentem in expensis dictorum serviciumj non obstante 
dicto privilegio per eum allegato. Hoc idem observari volumus in 
Raymundo Puyol de Villafrancha qui simili racione ad nos venit 
allegatis, et dicens se de predictis esse immunemb et liberum oc-
casione cujusdam privilegii per dictum dominum regem Alphonsumk 
concessi abbati et monasterio Sancte Marie de Jau constituto valle 
de Mosseto, cum ipse inhabitet domos, ut asserit, que quondam 
fuerunt Raymunde Barrenc de Villafrancha, quam dictus dominus 
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rex Alphonsus dedit dicto monasterio, cum omnibus suis posses-
sionibus et cum libertatibus in quodam transcripto dicti privilegii 
contentis. Insuper perpetua sanctione declaramus in perpetuum 
valitura quod omnes illi qui inhabitant domos in villis nostris, 
dicentes se habere immunitatemd de predictis ostec et cavalcata et 
aliis regalibus exactionibus seu serviciis, qui tempore concessionis 
dicti privilegii tenebant dicta hospicia et heredes et successores 
eorum ex eodem genere decendentium habeantur immunesl ab 
ostec et cavalcata et questia et aliis regalibus serviciis sunt actenus 
usi fuerint et eis extitit observatum, exceptis quod pro defensionem 
terre et operibus vicinalibus et communibusn expensis que fiunt 
pro communio utilitate, habeant et debeant contribuere et ponere 
partem suam pro omnibus bonis que possident. Alii vero qui non 
sunt heredes illorum qui tempore concessio privilegii tenebant 
dictas domos, seu emerunt postea ab illis vel ab heredibus eorum, 
volumus quod ipsi compellant ponere et contribuere in omnibus 
expensis que continget fieri per communitatemp loci seu ville ubi 
morantur racione bonorum que possident. Item, volumus quod 
isti tales emptores teneantur ponere et contribuere in omnibus 
expensis factis et faciendis pro omnibus bonis que possident ra-
tione ostisq et cavalcate et ratione questie et aliorum serviciorum 
et exactionum regalium, excepta domo vel hospicio quam vel 
quod inhabitant seu inhabitabunt, et quod emerunt a predictis 
seu eorum heredibus qui dictam libertatem habere consueverint, 
pro qua domo seu hospicio nichil teneantur prestare pro ostec vel 
cavalcata seu questia vel aliis regalibus exactionibus, ut est dic-
tum. Mandantes vobis quod presentem declaracionem observetis 
et observari ab omnibus nostris officialibus inviolabiliter faciatis. 
Datum Majoricis septimodecimo kalendas madii, anno Domini M° 
CCC° secundo.

a. inpediendum B.  b. inmunem B.  c. hoste B.  d. inmunitatem B.  
e. hostensso B.  f. suplicaverit B.  g. concilio B.  h. deffentionem B.  i. tuhi-
cionem B.  j servientum B.  k. Alphonssus B.  l. inmunes B.  m. deffentio-
ne B.  n. comunibus B.  o. comuni B.  p. comunitatem B.  q. hostis B.

LXXX

1304 (nou estil), 14 de gener
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

atès que el rei de Mallorca, Jaume II, refusa que la casa del 
Temple tingui les possessions següents que ha adquirit, ven a 
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Pere de Bardoll i Arnau Vola, procuradors del rei, una casa, amb 
un terreny contigu, situada prop del forn del Temple, al puig de 
Sant Jaume de la ciutat de Perpinyà; una altra casa contigua a 
l’anterior, amb els censos, el foriscapi i la senyoria directa, més 
3 diners de cens anual, el foriscapi i la senyoria directa que 
la casa del Temple té sobre una altra casa contigua a les dues 
anteriors. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 28 
lliures barceloneses. 

   Registre A de la Procuració de Mallorca, ADPO, 1B21, f. 35.

Nonodecimo kalendas februarii. 
Frater Jacobus de Oleriis, preceptor domus Templi Perpinia-

ni, sciens me, nomine domus Templi, seu ipsam domum Templi 
emisse res et jura infrascripta, et illustris dominus Jacobus, Dei 
gracia rex Majoricarum etc. non vult sustinere quod domus Templi 
habeat ea, ymmo ipse dominus rex vult ea habere pro eo precio 
quo domus Templi seu ego nomine ejus emeram; ideo per me et 
successores meos, nomine ipsius domus Templi, vendo et trado 
dicto domino regi et suis perpetuo et vobis, Petro de Bardolio, et 
Arnaldo Vole,a procuratoribus ejusdem domini regis nomine ipsius 
domini regis recipientis, quandam domum et quoddam patuum 
sibi contiguum, que sunt in podio Sancti Jacobi ville Perpiniani, 
et affrontant ex una parte in via publica, et ex alia in tenentia 
Bernardi Laurencii, ortolani, et ex alia in furno Templi qui est in 
dicto podio, et ex alia in tenentia Perpiniani Tolosani, monerii, 
et in quadam domo Templi quam emerat a Petro F(errarii), filio 
condam Guilelmi F(errarii); item, dictam domum que est in dic-
to podio, quam domus Templi emerat a dicto Petro F(errarii), et 
omnes census et foriscapium et directum dominium que domus 
Templi habebat ex causa emptionum in ipsa domo que fuit dicti 
Petri F(errarii), que affrontat ex una parte in via publica, et ex 
alia in dicto furno seu tenentia Templi, et ex alia in tenentia dicti 
Perpiniani Tolosani, et ex alia in alia domo predicta quam supe-
rius vendo dicto domino regi; item, tres denarios malgurienses 
censuales quolibet anno, et foriscapium, et directum dominium, 
que domus Templi habet et recipit et habere et recipere debebat 
ex causa emptionis in quadam domo Perpiniani Tolosani, monerii, 
que est in dicto podio, et affrontat ex II partibus in viis publicis, 
et ex aliis II partibus in dictis domibus quas superius vendo dicto 
domino regi, totum etc. cedendo etc. et constituendo etc. in pre-
dictis et contra illos et bona [eorum] a quibus domus Templi [...] 
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X solidos predicta; precio viginti octo librarum barchinonensium 
coronatorum, de qua etc. de quibus etc. renuncians etc. renuncians 
illi legi qua juvantur etc. Et si hec vendicio etc. et incontinenti 
etc. pro francho et libero alodio. Nolo tamen teneri domino regi 
ego vel domus Templi de evictione in aliquo pro predictis.

Testes: A(rnaldus) Ysarni, et Bertrandus Torrati, et P(etrus) 
F(errarii), scriptores, et Petrus Querubi.

a. Arnaldo Vole afegit a la interlínia. 

LXXXI

1304 (nou estil), 10 de febrer
Un litigi enfrontava el rei de Mallorca, d’una banda, amb fra Jau-

me d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 
síndic del Masdéu, d’altra banda, a propòsit del foriscapi de 
quatre cases que havien pertangut a Bernat Adela, adober de 
Perpinyà, tres de les quals són tingudes pel seu fill Pere Adela 
i la quarta per Jaume Bach, sastre, habitant de Perpinyà, que 
l’havia rebuda en acapte de Bernat Adela. Fra Jaume pretenia 
que la casa del Temple posseïa més de la meitat del forisca-
pi, mentre que Ponç d’Ur, batlle de Perpinyà, i Arnau Vola, 
procurador del rei, afirmaven, al contrari, que la major part 
del foriscapi pertanyia al rei. Per a resoldre aquest conflicte, 
les parts han confiat en l’arbitratge dels prohoms Joan Vidal, 
Pere de Castelló, apotecari, i Berenguer Jofre, pellaire, habitant 
de Perpinyà, els quals, després d’haver fet una investigació i 
d’haver escoltat les parts, han declarat que el rei havia de tenir 
dos terços del foriscapi i els templers l’altre terç, sota reserva 
del cens de 12 diners percebut pels templers i del cens de 15 
diners percebut pel rei sobre aquestes cases. Les parts apro-
varen aquest arbitratge el 14 de febrer de 1304 i el batlle i el 
procurador del rei concediren als templers la facultat de retirar 
les portes d’aquestes cases en cas de manca de pagament del 
cens o del foriscapi.

   Registre A de la Procuració de Mallorca, ADPO, 1B21, f. 36r-v.88

88. L’escrivà ha afegit aquesta postil·la al marge esquerre del foli 36v: «XII d.», 
i després de l’acta les lletres de partició «ABC».
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 B.  Còpia parcial del la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., t. V, 
p. 196, segons A.

Noverint universi quod cum contentio seu controversia esset 
inter illustrissimi dominum regem Majoricarum, ex una parte, et 
fratrem Jacobum de Oleriis, preceptorem domus Templi Perpiniani 
et scindicuma domus Mansi Dei milicie Templi, nomine ejusdem 
domus, ex altera, super foriscapio quatuor domorum infrascrip-
tarum contiguarum et pertinenciarum earum, de celo usque in 
habissum,b que fuerunt Bernardi Adelis, curaterii Perpiniani con-
dam, quarum tres tenet et possidet Petrus Adelis, filius condam 
et heres dicti Bernardi Adelis, et aliam tenet et possidet Jacobus 
Bachi, sartor, habitanti Perpiniani, qui eam accapitavit a dicto Petro 
Adelis. Nam dicebat dictus frater Jacobus, nomine dicte domus 
Templi, medietatem et plus foriscapii dictarum IIII domorum et 
pertinenciarum earum pertinere et pertinere debere ad domum 
Templi; Poncio de Uro, bajulo Perpiniani pro dicto domino regis, 
et Arnaldo Vole, procuratore ipsius domini regis, nomine ipsius 
domini regis in contrarium asserentibus et dicentibus majorem 
partem dicti foriscapii pertinere et pertinere debere ad dictum 
dominum regem. Tandem super dicte contentione dicti forisca-
pii terminanda et super divisionis ipsius foriscapii faciendam et 
declarandam fuerunt per dictos bajulum et procuratorem domini 
regis, nomine ejus, et dictum fratrem Jacobum, nomine dicte do-
mus Templi, certi probi homines electi et positi, scilicet Johannes 
Vitalis, Petrus de Castiliono, ypothecarius,c et Berengarius Jausfredi 
senior, pelliparius, habitanti Perpiniani, qui visi et inspectis ad 
occulum dictis domibus et loco in quo sunt hedificate,d visis etiam 
et intellectis et diligenter examinatis rationibus utriusque partis, et 
habito, ut dixerunt, diligenti tractatu et consilio cum vicinis et aliis, 
et veritate ut dixerunt diligenter inquisita de predictis, dixerunt et 
declamarunt quod due partes foriscapii dictarum domorum et per-
tinenciarum earum, de celo usque in habissum,b sint semper dicti 
domini regis et suorum, et tercia pars ipsius foriscapii sit semper 
dicte domus Templi, salvis tamen et retentis eidem domui Templi 
quolibet anno semper XII denariis malguriensibus censualibus quos 
ibi recipit et recipere consuevit, et dicto domino regi XV denariis 
malguriensibus censualibus quos ibi recipit et recipere consuevit. 
Sunt autem dicte domus in villa Perpiniani, et affrontant ex III 
partibus in viis, et ex alia in tenentia Bernardi Geroardi curaterii. 
Quod dictum divisionem et declaracionem fecerunt et dixerunt pre-
sentibus dictis bajulo et Arnaldo Vole et fratre Jacobo de Oleriis, in 
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villa Perpiniani IIII° idus februarii, anno Domini millesimo CCC° 
tercio, in presencia et testimonio Bernardi de Neula, de Aguillis, 
et Guilelmi Mabiche, et Bernardi Pelliparii de Toyrio, macellarii, 
habitanti Perpiniani, et Petri Querubi.

Quod dictum divisionem et declaracionem predictam dicti 
foriscapii et alia predicta dicti Poncius de Uro et Arnaldus Vole, 
nomine dicti domini regis, et dictus frater Jacobus, nomine dicte 
domus Mansi Dei, laudaverunt, aprobaverunte et confirmaverunt et 
ratam et firmam habere voluerunt. Et etiam voluerunt dicti baju-
lus et Arnaldus Vole, nomine dicti domini regis, quod domus et 
fratres Templi propria auctoritate possint inpune abstrahere portas 
dictarum domorum pro censu suo predicto et parte sua foriscapii 
non solutis. Et hec laudaverunt idus februarii, anno predicto, in 
presencia et testimonio Bernardi Dalmacii, legum doctoris, judicis 
et consiliarii dicti domini regis, et Bernardi de Valauria, militis, 
vicarii Rossilionis, et Petri Querubi.

a. Sic a per syndicum.  b. Sic a per abyssum.  c. Sic a per apothecarius.  
d. Sic a per edificate.  e. Sic a per approbaverunt.

LXXXII

[1303, desembre - 1304]
Ramon Desbac, abat d’Arles,89 féu construir el castrum de Reard, 

comprà la tercera part de les possessions, féu construir el 
castrum de Forques, comprà 100 lliures de rendes, féu la re-
sidència dels Banys i hi comprà 1.500 sous de renda, comprà 
el castrum de Codalet i la batllia dels Banys, féu la infermeria, 
els claustres, el palau, l’habitació i el pis de l’abat, el cor de 
l’església i les muralles de la ciutat [d’Arles], comprà tot el que 
els senyors de Cortsaví i de Montferrer i el Masdéu tenien a 
la vila d’Arles, comprà els ingressos de Riuferrer i els masos 
de Falgars i de Salau, i el lloc dels Horts, augmentà de dos 
unitats el nombre de monjos, edificà l’altar de Sant Benet i hi 
instituí dos sacerdots; instituí el seu aniversari amb 12 sous 
per cada monjo el dia de Pasqua; comprà 60 sous de renda per 
a la cera de l’altar, i 20 sous de renda per a l’almoina; i féu 
diverses altres bones obres.

89. Ramon Desbac, abat d’Arles: gener de 1261 - novembre de 1303.
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 a  DE BONNEFOY, Louis, «Épigraphie roussillonnaise», BSASL, vol. 14, 1866, 
núm. 246, p. 71, segons l’epitafi conservat al claustre de l’abadia.

Dominus Raimundus de Bacho abbas fecit operari castrum 
de Riardo, et emit terciam partem possessionum, et fecit operari 
castrum de Furchis, et emit centum libras rendales, et fecit salam 
de Balneis, et emit ibi mille quingentos solidos rendales, et emit 
castrum de Codaleto et bajuliam de Balneis, et fecit infirmariam, 
claustra, palacium, cameram et stagium abbatis, et corum ecclesie 
et valles ville, et emit quicquid domini de Corsavino et de Monte 
Farario et domus Mansi Dei habebata in villa Arularum, et emit 
redditus vallis de Rivoferrario, et emit mansos de Falgars, de Sa-
lau, et locum de Ortis, et aucmentavitb numerum monachorum 
de duobus monachis, et hedifficavitc altare sancti Benedicti, et in 
eo duos presbiteros stabilivit, et suum anniversarium stabilivit, et 
cuilibet monacho duodecim solidos in festo Pasche, et cereis altaris 
LX solidos rendales emit, et emit elemosine XX libras rendales, 
et plura alia bona fecit, cujus anima requiescat in pace. Amen. 
O lector ora pro [...]

a. Sic per habebant.  b. Sic per augmentavit.  c. Sic per edificavit.

LXXXIII

1307, 30 de setembre
Mateu Ros i Pere Auladella, tots dos del Voló, amb Pere [Rabassó], 

executors testamentaris de Bernat Palau, per tal de pagar les 
deixes d’aquest, venen a Bartomeu, com a més-dient, una casa 
situada a Perpinyà, davant el monestir dels frares menors, pel 
preu de 29 lliures barceloneses, sota reserva del cens anual de 
8 diners el dia de Nadal i del foriscapi deguts als templers. 
Estefania, vídua de Bernat Palau, confirma aquesta venda i 
renuncia a tots els seus drets sobre aquesta casa. Arnau de 
Carcaix, jutge ordinari de Perpinyà, valida aquesta transacció. 
Fra Bartomeu de la Tor, sacerdot de la capella de la casa del 
Temple de Perpinyà, delegat per fra Ramon de Saguàrdia, co-
manador del Masdéu, confirma aquesta venda el 7 d’octubre 
de 1307 i reconeix haver percebut el foriscapi.
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 B  Còpia autèntica del 8 de març de 1388 per Jaume Salvet de Perpinyà, no-
tari, pergamí mutilat, amplada 590 mm, altura 960 mm, fons de l’Hospital 
de Sant Joan de Perpinyà, ADPO, 2Hdtp19, document núm. 19.90

Sit omnibus notum quod nos, Matheus Ros et Petrus Au-
ladella, ambo de Volono, unacum Petro [Rabasson-.. ...] execu-
toresa ultimi testamenti Bernardi Palacii [...] dicto testamento de 
vendendo domum inferius confrontatam pro solvendis legatas per 
ipsum testatorem factis in suo ultimo testamento pro complenda 
ejus ultima voluntate [...] pluribus et diversis temporibus [...] 
persona que tantum precium obtulerit pro dicta domo quantum 
tu Bartholomeus [...] Arnaldi de Carcaxio, judicis ordinarii Per-
piniani, intervenientibus servata etiam omni juris sollemnitate 
que in talibus rebus vendendis juvari et adhiberi decet [...] tibi 
Bartholomeo [...] precium danti et offerentib quam alia persona, et 
tuis et quibus volueris perpetuo dictam domum, de celo usque in 
abyssum,c cum omnibus edificiisd ejusdem. Que domus est intus 
villam Perpiniani, videlicet ante monasterium Fratrum Minorum 
dicte ville, et affrontat ex una parte in via publica, et ex alia in 
tenencia Bernardi Campi rotundi, paratoris, et ex aliis duabus 
partibus in tenencia Guilelmi Amalrici, ortolani, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus 
in se habentibus [...] omnes actiones et jura, quas et que nomine 
quo supra habemus et habere debemus in dicta domo aliquo modo, 
constituendo inde te ut in rem tuam dominum et procuratorem 
contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem tibi 
et tuis facimus precio viginti novem librarum barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta sexaginta quinque solidi valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, quas distribuemus et 
erogabimus inter loca et personas contentas et nominatas in dicto 
testamento prout [ordinatum] est in eodem, et sic de dicto precio 
per pacatose nos tenemus, renunciantes exceptioni dicti precii non 
habiti et recepti, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 

90. «Hoc est translatum fideliter sumptum Perpiniani die octava mensis decembris 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo [...] [Segueix la 
transcripció de l’acta del 30 de setembre de 1307]. Sig-(SM)-num mei Jacobi Salveti 
de Perpiniano auctoritate illustrissimi domini nostri Aragonum regis notarii publici per 
totum principatum Cathalonie, qui presens translatum a dicto suo originali instrumento 
bene et fideliter sumpsi et translatavi atque cum eodem legitime [comprobavi], ideoque 
ipsum clausi die, loco et anno in principio hujusmodi translati contentis cum literis 
rasis in lineis IIIIa discreti, et in XIIIIa vel».
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precii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec venditio plus va-
let dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et 
tuis damus et diffinimus in eternum, promittentes tibi quod nos 
officio nostro manumissionis faciemus tibi et tuis dictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur etiam inde tibi et tuis sine fraude de omni evictio-
ne et sumptibus et dampno et interesse, si quod vel que facere 
contigerit pro predictis tam in obtinendo quam in subcumbendo, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicti testatoris prout ipse obligaverat in suo testamen-
to, presencia et futura, et incontinenti constituimus nos, nomine 
quo supra, dictam domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec 
inde acceperis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis accipere tua propria auctoritate quandocumque tibi 
placuerit, et penes te retinere ad omnes tuas tuorumque voluntates 
perpetuo faciendas, salvis domui Templi Perpiniani, scilicet octo 
denariis malguriensibus censualibus quolibet anno solvendis in festo 
Natalis Domini, et foriscapio quandocumque et quoscienscumque 
dicta domus in toto vel in parte vendatur vel inpignoretur. Et ego 
Stephania, uxor quondam dicti Bernardi Palacii, huic presenti 
venditioni presens et consentiens, hec omnia laudo, et gratis et ex 
certa scientia per me et meos dono, solvo et diffinio penitusque 
remittof tibi, dicto emptori, et tuis, et quibus volueris perpetuo, 
totum quicquid juris et actionis habeo et habere debeo in dicta 
domo racione emptionis quam feceram de eadem cum dicto viro 
meo nostro matrimonis constante et racione etiam proprietatis 
[...-onis] dominii ususfructus et racione dotis mee et donationis 
propter nupcias et alio modo, faciendog tibi et tuis pactum de non 
petendo aliquid ulterius pro predictis; totum, integriter ac gene-
raliter, sicut melius plenius dici ac intelligi potest ad utilitatem 
tuam et tuorum. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum 
non veniam, bona fide et per stipulationem tibi promitto,h et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangeliis, 
sponte juro, per quod juramentum renuncio omni juri omnique 
legi et omni consuetudini quibus contra predicta venire possem, 
confitens et recognoscens tibi quod in reliquis bonis dicti viri mei 
est michi satis tantum et tutum in dote mea et donatione propter 
nupcias. Et nos, Arnaldus de Carcaxio, judex ordinarius Perpiniani, 
presenti venditioni consentimus et auctoritatem nostram judicialem 
prestamus et decretum interponimus. Actum est pridie kalendas 
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octobris, anno Domini M° CCC° septimo. Sig++++na Mathei Ros, 
et Petri Auladella, et Stephanie, uxoris quondam dicti Bernardi 
Palacii, et Arnaldi de Carcaxio, predictorum, qui hec omnia lauda-
mus. Sig++++na Guilelmi Comitis, curaterii, Perpiniani [...] Faber, 
Guilelmi Balasterii, omnium de Perpiniano, Bernardi de Foliano 
et Johannis de Vila clara, testium. Sig+num fratris Bartholomei 
de Turri, capellani domus Templi Perpiniani, habito mandato a 
domino fratre Raymundo Sagardia, preceptoris dicte domus, ad 
laudandum venditiones que [...] de possessionibus que pro dicta 
domo tenentur, et ad recipiendum inde foriscapia nomine dicte 
domus, qui presentem venditionem laudo nonas octobris anno 
predicto, salvo jure dicte domus in dicto censu, et foriscapio, 
ut superius dictum est, et salvo jure dicte domus in omnibus et 
per omnia, et de foriscapio hujus venditionis per paccatus me 
teneo, renuncians exceptioni dicti foriscapii non habiti et recepti. 
Sig+++na Arnaldi de Fonte claro, clerici de Caneto, Petri Darderii, 
nuncii dicte domus, et Johannis de Villa clara, testium. Ego Petrus 
Benedicti, [hec scribi] vice Nicholay Camoti et suprascripsi in 
XXIa linea: «et racione dotis mee et donationis propter nupcias». 
Nicholaus Camoti, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit. Sig-(SM)-num mei Arnaldi de Carcaxio, judicis 
ordinarii Perpiniani, qui predictam venditionem causa cognita facte 
auctoritatem judicialem et decretum meum interpono. 

a. exequtores B.  b. oferenti B.  c. habissum B.  d. edifficiis B.  e. pac-
catos B.  f. remito B.  g. ffaciendo B.  h. promito B.

LXXXIV

1309, 8 d’agost. Avinyó
El papa Climent V demana al rei d’Aragó, Jaume II, que detenia 

presoner fra Ramon de Saguàrdia, comanador del Masdéu, que 
el lliuri al rei de Mallorca. L’informa que ha escrit al rei de 
Mallorca a fi que empresoni fra Ramon de Saguàrdia amb els 
altres frares del Masdéu.

 A  Original, pergamí, ACA, Butlles de Climent V, núm. 14.
 a  MONSALVATJE I FOSSAS, Francesc, El obispado de Elna, t. I, Noticias históricas, 

t. XXI, 1911, doc. III, pp. 301-302.
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Text establert segons a.
Clemens episcopus servus servorum Dei, carissimo in Christo 

filio Jacobo regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam bene-
dictionem. Cum sicut accepimus fratrem Raymundum de Guardia, 
preceptorem domus Mansi Dei ordinis milicie Templi Elnensis 
diocesis, qui olim tempore captionis fratrum dicti ordinis in regno 
tuo inventorum, in eodem regno ad quod tunc accesserat inventus 
et captus extitit cum eisdem teneas juxta nostrum et apostolice 
Sedis mandatum carcerali custodie mancipatum. Nos, quia idem 
frater Raymundus in dominio carissimi in Christo filii nostri Jacobi 
regis Majoricarum illustris administracionem hujusmodi obtinebat, 
volentes supplicationibus nobis ex parte ipsius regis Majoricarum 
porrectas annuere in hac parte et intendentes ut ipse frater Ray-
mundus una cum aliis fratribus dicti ordinis in carcere dicti regis 
Majoricarum existentibus teneatur serenitatem tuam requirimus 
et hortamur attente quatinus eundem fratrem Raymundum ad 
predictum regem seu carcerem ejus sub tuta et fida custodia sine 
difficultatis vel tarditatis obstaculo destinare procures. Nos enim 
eidem regi Majoricarum per alias nostras scribimus litteras ut 
predictum fratrem Raymundum cum illum sibi destinaveris recipi 
faciat et in carcere suo sicut alios fratres dicti ordinis detentos 
inibi custodiri. Datum Avinione VI idus augusti pontificatus nostri 
anno quarto.

LXXXV

1313, 20 d’abril
Fra Ramon de Saguàrdia, abans de l’orde de la milícia del Temple, 

reconeix a Hug de Cantagrill, procurador instituït pel rei de 
Mallorca per a administrar els béns del difunt Ramon de Canet, 
que li ha pagat els 2.000 sous barcelonesos de tern que Tomasa, 
la seva difunta mare, li havia llegat en el seu testament així com 
a la seva germana Marquesa, aleshores abadessa del monestir 
de Santa Maria de Valldaura, a la diòcesi d’Urgell, quantitat de 
la qual havia donat la meitat a Marquesa. Protesta, però, que 
Tomasa, en una acta pública que lliura al procurador, havia 
reconegut haver estat pagada, cosa que recusa en afirmar que 
només ha estat pagat una sola vegada.